

# KURIER Wiegński

WTOREK

Nr 106 (11357)

15

MAJA  
1990 r.

Cena 10 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY  
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku



NA ZDJĘCIU: podpisanie deklaracji.

Fot. T. Wolmer (BALTIJA — SELTA)

## KOMUNIKAT

O SPOTKANIU PRZEWODNICZĄCYCH RAD NAJWYŻSZYCH  
REPUBLIKI ŁOTEWSKIEJ, REPUBLIKI LITEWSKIEJ  
I REPUBLIKI ESTONSKIEJ

12 maja 1990 roku w Tallinnie odbyło się spotkanie przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Łotewskiej Anatolija Gorbunowa, przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa i przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Estońskiej Arnolda Riitela.

Spotkanie upłynęło w duchu serdeczności i wzajemnego zrozumienia, odzwierciedlając dawne dążenie narodów Łotwy, Litwy i Estonii do dobrosąsiedzkiej współpracy i wzajemnego poparcia. Ponownie potwierdzono wiarę uczestników spotkania w ideałach wolności i niezależności państwowej.

Odbyły się trójstronne rozmowy dotyczące zaakcentowania

stosunków wzajemnych Łotwy, Litwy i Estonii. Podpisano „Deklarację o jedności i współpracy Republiki Łotewskiej, Republiki Litewskiej i Republiki Estońskiej”, przyjęto odczyt od prezydenta ZSRR Michaiła Gorbaczowa i prezydenta USA George'a Busha, a także wspólne oświadczenie dotyczące udziału w Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie.

Uczestnicy spotkania poinformowali siebie wzajemnie o sytuacji w swych krajach oraz ich działalności na polu polityki zagranicznej.

Przewodniczący Rad Najwyższych Łotwy, Litwy i Estonii ponownie skonałstowali wspólnie

losów historycznych ich państw. Jako pełnoprawni członkowie Ligi Narodów Republika Łotewska, Republika Litewska i Republika Estońska były powszechnie uznanymi i aktywnymi podmiotami polityki światowej. Ich stosunki z RFSSR i ZSRR opierały się i nadal powinny się opierać na dwustronnych traktatach pokojowych, zawartych w 1920 roku, i wynikających z nich dokumentach. Przymusowe włączenie państw bałtyckich w skład ZSRR, jakie nastąpiło w ślad za podpisaniem radziecko-niemieckiego paktu o nieagresji z 1939 roku i tajnych protokołów do niego, było aktem okupacji i aneksji. Rady Najwyższe Republiki

(Dokończenie na str. 2)

## DEKLARACJA

O JEDNOŚCISŁNOŚCI I WSPÓŁPRACY REPUBLIKI ŁOTEWSKIEJ,  
REPUBLIKI LITEWSKIEJ I REPUBLIKI ESTONSKIEJ

My, przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Łotewskiej Anatolija Gorbunow, przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautasa Landsbergisa i przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Estońskiej Arnold Riitel,

klarując się bezwarunkowo wiernością narodów swoich krajów ideałom niezależności państwowej i wolności, opierając się na historycznym doświadczeniu trójstronnej współpracy,

potwierdzając wierność powszechnie uznanym zasadom prawa międzynarodowego, mocno pragnąc kontynuować i rozwijać współpracę polityczną i gospodarczą trzech państw i dając do wniiesienia przez nie dalszego wkładu do rozwoju wspólnego procesu europejskiego, w charakterze przedstawicieli trzech państw — byłych członków Ligi Narodów, gotowych do zajęcia swych prawowitych miejsc w Organizacji Narodów Zjednoczonych na równych zasadach z innymi państwami,

A. GORBUNOW  
przewodniczący Rady  
Najwyższej Republiki Łotewskiej

W. LANDSBERGIS  
przewodniczący Rady  
Najwyższej Republiki Litewskiej

A. RIITEL  
przewodniczący Rady  
Najwyższej Republiki Estońskiej

Postanowiliśmy:  
Wznowić układ i deklarację o jedności i współpracy, zawarte przez Łotwę, Litwę i Estonię 12 września 1934 roku w Genewie i bezprawnie zerwane w roku 1940,

udokonałnić mechanizm wzajemnych więzi przewidzianych w artykule 2 wspomnianego układu z uwzględnieniem nowych warunków, utworzyć Radę Państw Bałtyckich, mając na celu przyzyczenie się do całkowitego przywrócenia niezależności państwowej trzech republik, ustalić, że w skład Rady Państw Bałtyckich zbierającej się periodycznie lub z inicjatywą jednego z państw, wchodzi przewodniczący Rad Najwyższych republik bałtyckich i inne wyższe osoby urzędowe według uznania Stron.

Niniejsza Deklaracja podpisana została 12 maja 1990 roku w Tallinnie w pięciu egzemplarzach w językach łotewskim, litewskim, estońskim, angielskim i rosyjskim, które wszystkie mają równą moc.

## KOMUNIKAT

RZĄD LITWY O SYTUACJI GOSPODARCZEJ  
W REPUBLICIE 14 MAJA 1990 R., PONIEDZIAŁEK

\* POCZĄTKI GOSPODARKI RYNKOWEJ \* BEZPOŚREDNIE  
KONTRAKTY PARTNERSKIE \*

W 26 dniu blokady gospodarczej scentralizowane dostawy zasobów energetycznych, paliwowych i surowcowych na Litwę nie uległy zmianie, jednakże wzrosty wpływy niezbędnego surowca i materiałów na podstawie bezpośredniej wymiany. Choćaż dotychczas te więzi z punktu widzenia rozmiarów nie mogą zastąpić poprzednich dostaw, należy to już uważać za czynnik stosunków rynkowych przedsiębiorstw Litwy z partnerami w Związku Radzieckim.

Na dzisiejszym posiedzeniu rządowej komisji ds. regulowania sytuacji gospodarczej podsumowano pracę w ostatnich dniach, udzielono nowych poleceń. W związku z odsianajęcymi się nowymi, bardzo konkretnymi perspektywami współpracy, jakie zaznaczyły się po wizycie premiera Republiki Litewskiej w krajach Ameryki Pół-

nocnej i Europy, ministerstwu i resortom wskazano, aby pilnie określily celowość gospodarczą ewentualnych kontraktów. Omówiono sposoby popierania w warunkach blokady gospodarczej inicjatyw przedsiębiorstw i obywateli w dziedzinie ukierunkowania gospodarki na tory rynku, nie zaś większego limitowania i centralizacji. Jednocześnie stwierdzono, że z powodu niewystarczających i zmonopolizowanych w rękach państwa podstawowych dostaw obecnie niemożliwe jest jeszcze całkowite wyzreczenie się tradycyjnej praktyki dystrybucji. W warunkach blokady niedozwolona jest ona dla proporcjonalniejszego regulowania gospodarki republiki. Do gruntownego przedstawienia się na gospodarkę rynkową potrzebne jest też odpowiednia podstawa prawna.

## ZAKOŃCZYŁA SIĘ PODRÓŻ

DYPLMATYCZNA KAZIMIERZY PRUNSKIEŃE

Dwa tygodnie trwały wizyty premiera Kazimierzy Prunskiene w krajach Ameryki i Europy. 13 maja wróciła ona do Wilna. Podczas tej podróży Kazimiera Prunskiene spotkała się z prezydentem Stanów Zjednoczonych Ameryki George'm Bushem, premierem Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher, prezydentem Francji François Mitterrandem, kanclerzem federalnym Republiki Federalnej Niemiec Helmutem Kohlem, a także z innymi ministrami tych krajów i Kana-

dy, przywódcami partii politycznych. Podróż premiera Litwy szeroko oświetla wielka prasa światowa.

Wracając do Wilna premiera Republiki Litewskiej Kazimierę Prunskiene na lotnisku witali przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis, zastępca przewodniczącego Rady Najwyższej Bronisława Kuznickas, wicepremier Republiki Litewskiej Romualdas Ozolas, inne osobistości odcelne. (ELTA)

## KONFERENCJA PRASOWA

\* CEL PODRÓŻY — ZARÓWNO POLITYCZNY JAK I GOSPODARCZY \* NASZE DZIAŁANIA KORELUJĄ Z PROCESAMI ŚWIATOWYMI \*

WILNO. 14 maja w Radzie Ministrów Republiki Litewskiej odbyła się konferencja prasowa. Uczestnikami konferencji i zagranicznymi spotkali się premiera Prunskiene, wicepremier Romualdas Ozolas, minister handlu Albertas Sineckavičius, dyrektor generalny Departamentu Stosunków Gospodarczych z Zagranicą Rimantas Purtilas.

Kazimiera Prunskiene opowiedziała o podróży do Kanady, Stanów Zjednoczonych Ameryki i krajów Europy Zachodniej, o spotkaniach z przywódcami tych państw. Celem podróży scharakteryzowała ona zarówno jako polityczną, a także gospodarczą. Litwa, odradzająca swe państwo, czyni to nie gdzie na bezładnie w dziejach, lecz w Europie i te działania koreluje z procesami, zachodzącymi w Europie i na całym świecie. Jak pociążyć się sprawy na Litwie, szczególnie teraz, gdy są one bardzo złożone, zależy nie tyl-

ko od tego, jak mądre pracejemy, jakie decyzje podejmujemy wewnętrznie i względem Związku Radzieckiego, ale również od tego, jakie stanowisko względem nas zajmuje świat — podkreśliła premier. — Włec w tym sensie spotkania z przywódcami największych państw umożliwily wiatygodne wyhuszczenia im naszego stanowiska, naszych zaawantur i względem Związku Radzieckiego, ale również od tego, jakie stanowisko względem nas zajmuje świat — podkreśliła premier. — Włec w tym sensie spotkania z przywódcami największych państw umożliwily wiatygodne wyhuszczenia im naszego stanowiska, naszych zaawantur i względem Związku Radzieckiego, ale również od tego, jakie stanowisko względem nas zajmuje świat — podkreśliła premier. — Włec w tym sensie spotkania z przywódcami największych państw umożliwily wiatygodne wyhuszczenia im naszego stanowiska, naszych zaawantur i względem Związku Radzieckiego, ale również od tego, jakie stanowisko względem nas zajmuje świat — podkreśliła premier.

Następnie Kazimiera Prunskiene, Romualdas Ozolas i inni uczestnicy konferencji odpowiadali na liczne pytania dziennikarzy. (ELTA)





